
社会福祉法人　宣長康久会

現況報告書（令和6年4月1日現在） 別紙１

１．法人基本情報

(1)都道府県区分 (2)市町村区分 (3)所轄庁区分 (4)法人番号 (5)法人区分 (6)活動状況

(7)法人の名称
(8)主たる事務所の住所
(9)主たる事務所の電話番号 (10)主たる事務所のＦＡＸ番号 (11)従たる事務所の有無
(12)従たる事務所の住所
(13)法人のﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞｱﾄﾞﾚｽ
(15)法人の設立認可年月日 (16)法人の設立登記年月日

２．当該会計年度の初日における評議員の状況

(1)評議員の定員 (2)評議員の現員 (3-6)評議員全員の報酬等の総額(前会計年度実績)（円）

〜

〜

〜

〜

〜

〜

〜

３．当該会計年度の初日における理事の状況

(1)理事の定員 (2)理事の現員 (3-12)理事全員の報酬等の総額(前会計年度実績)（円）

〜

〜

〜

〜

〜

〜

４．当該会計年度の初日における監事の状況

(1)監事の定員 (2)監事の現員 (3-6)監事全員の報酬等の総額(前会計年度実績)（円）

〜

〜

５．前会計年度・当該会計年度における会計監査人の状況

６．当該会計年度の初日における職員の状況

(1)法人本部職員の人数
①常勤専従者の実数 ➁常勤兼務者の実数 ③非常勤者の実数

常勤換算数 常勤換算数
(2)施設・事業所職員の人数
①常勤専従者の実数 ➁常勤兼務者の実数 ③非常勤者の実数

常勤換算数 常勤換算数

７．前会計年度に実施した評議員会の状況

(4)うち開催を省略した回数 0

令和5年6月13日 7

1.令和４年度社会福祉事業の決算・事業報告について
2.役員及び評議員報酬規程の改正について
3.役員退職慰労金の新設について

(1)評議員会ごとの評議員
会開催年月日

(2)評議員会ごとの評議員・理事・監事・
会計監査人別の出席者数 (3)評議員会ごとの決議事項

評議員 理事 監事 会計監査人

0.0 0.1

99 3 37
3.0 20.1

3 0 5

(1-1)前会計年度の会計監査人の氏名（監査法人の場合は監査法人名）
(1-2)前会計年度
の会計監査人の監
査報酬額（円）

(1-3)前年度
決算にかかる
定時評議員会
への出席の有
無

(2-1)当該会計年度の会計監査人の氏名（監査法人の場合は監査法人名）
(2-2)当該会計年
度の会計監査人の
監査報酬額（円）

3 社会福祉事業に識見を有する者（その他） 4

橋本　泰 元北陸銀行 2 無 令和5年6月13日
R5.6.13 令和７年度最終定時評議員会終結の時まで 6 財務管理に識見を有する者（その他） 4

(3-3)監事選任の評議
員会議決年月日

(3-4)監事の任期 (3-5)監事要件の区分別該当状況 (3-7)前会計年度におけ
る理事会への出席回数

内野　仁作 前評議員・社会保険労務士 2 無 令和5年6月13日
R5.6.13 令和７年度最終定時評議員会終結の時まで

2 2 116,000

(3-1)監事の氏名

(3-2)①監事の職業 (3-2)②監事の所轄庁からの再就職状況

(注)「(3-2)理事の役職」のうち、「理事長」とは、社会福祉法45条の13第3項で規定する理事長(会長等の他の役職名を使用している法人がある。)である。
　　　「業務執行理事」とは、社会福祉法45条の16第2項第2号で規定する業務執行理事(常務理事等の他の役職名を使用している法人がある。)である。

2 無
R6.3.4 令和７年度最終定時評議員会終結の時まで 2 事業区域における福祉に関する実情に通じている者 2 無 2 理事報酬のみ支給 0高野　隆 3 その他理事 2 非常勤 令和6年3月4日 医師

2 無
R5.6.13 令和７年度最終定時評議員会終結の時まで 2 事業区域における福祉に関する実情に通じている者 2 無 2 理事報酬のみ支給 7宮崎　周二 3 その他理事 2 非常勤 令和5年6月13日 元町議　地区社会福祉協議会会長

2 無
R5.6.13 令和７年度最終定時評議員会終結の時まで 2 事業区域における福祉に関する実情に通じている者 2 無 3 職員給与のみ支給 7野口久子 3 その他理事 1 常勤 令和5年6月13日 拠点長

2 無
R5.6.13 令和７年度最終定時評議員会終結の時まで 2 事業区域における福祉に関する実情に通じている者 2 無 2 理事報酬のみ支給 7竹森　秀忠 3 その他理事 2 非常勤 令和5年6月13日 元銀行員

2 無
R5.6.13 令和７年度最終定時評議員会終結の時まで 3 施設の管理者 2 無 1 理事報酬及び職員給料ともに支給 7古柴　政美 2 業務執行理事 1 常勤 令和5年6月13日 施設長

2 無
R5.6.13 令和７年度最終定時評議員会終結の時まで 3 施設の管理者 2 無 1 理事報酬及び職員給料ともに支給 7岩井　広行 1 理事長 令和6年6月13日 1 常勤 令和5年6月13日 施設長

(3-7)理事の
所轄庁からの
再就職状況

(3-8)理事の任期 (3-9)理事要件の区分別該当状況

(3-10)各理事
と親族等特殊
関係にある者の
有無

(3-11)理事報酬等の支給形態

(3-13)前会
計年度におけ
る理事会への
出席回数

6 6 2 特例無

(3-1)理事の氏名

(3-2)理事の役職(注) (3-3)理事長への就任年
月日

(3-4)理事の
常勤・非常勤

(3-5)理事選任の評議
員会議決年月日 (3-6)理事の職業

3,810,000

蜷川　泰子 R5.5.29 令和7年度最終定時評議員会の終結の時まで 2 無 2 無 1社会福祉法人光風会理事長

和田　幸治 R3.6.15 令和7年度最終定時評議員会終結の時まで 2 無 2 無 1現細入地区民生児童委員

里見　正夫 R3.6.15 令和7年度最終定時評議員会終結の時まで 2 無 2 無 1元町議　前大沢野地区民生児童委員　現大沢野地区自治振興会長

令和7年度最終定時評議員会終結の時まで 2 無 2 無 1元小学校教諭

神通　稔 R3.6.15 令和7年度最終定時評議員会終結の時まで 2 無 2 無 1元大沢野役場職員

石黒　和子 R3.6.15 令和7年度最終定時評議員会終結の時まで 2 無 2 無 1大久保地区社協副会長

中島　眞由美 R5.5.29 令和7年度最終定時評議員会終結の時まで 2 無 2 無 1富山国際大学富山短期大学健康福祉学科長

田中　幸子 R3.6.15

(3-1)評議員の氏名 (3-3)評議員の任期 (3-4)評議員の所
轄庁からの再就職
状況

(3-5）他の社会福祉法人の評
議員・役員・職員との兼務状況

(3-7)前会計年度における評議
員会への出席回数(3-2)評議員の職業

http://osawano.com (14)法人のﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ ins-m@osawano.com
平成10年7月17日 平成10年7月22日

7 7 156,000

社会福祉法人　おおさわの福祉会
富山県 富山市 下タ林141
076-467-1000 076-468-0001 2 無

16 富山県 201 富山市 16201 9230005002489 01 一般法人 01 運営中
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社会福祉法人　宣長康久会

現況報告書（令和6年4月1日現在） 別紙１

８．前会計年度に実施した理事会の状況

(4)うち開催を省略した回数

９．前会計年度に実施した監事監査の状況

(1)監事監査を実施した監事の氏名

(2)監査報告により求められた改善すべき事項

(3)監査報告により求められた改善すべき
　　　事項に対する対応

１０．前会計年度に実施した会計監査(会計監査人による監査に準ずる監査を含む)の状況

(1)会計監査人による会計監査報告における意見の区分

１１．前会計年度における事業等の概要　－　(1)社会福祉事業の実施状況

１１．前会計年度における事業等の概要　－　(2)公益事業

１１．前会計年度における事業等の概要　－　(3)収益事業

（イ）修繕費合計額（円）イ　大規模修繕 （ア）－１修繕年月日
（１回目）

（ア）－２修繕年月日
（２回目）

（ア）－３修繕年月日
（３回目）

（ア）－４修繕年月日
（４回目）

（ア）－5修繕年月日
（５回目）

⑧年間(4月〜3
月）利用者延べ総
数（人／年）

⑨社会福祉施設等の建設等の状況（当該拠点区分における主たる事業（前年度の年間収益が最も多い事業）に計上）

ア　建設費 （ア）建設年月日 （イ）自己資金額（円） （ウ）補助金額（円） （エ）借入金額（円） （オ）建設費合計額（円） ウ　延べ床面積

①-1拠点区
分コード分類

①-2拠点区
分名称

①-3事業類型コー
ド分類 ①-4実施事業名称 ➁事業所の名称

③事業所の所在地 ④事業所の土
地の保有状況

⑤事業所の建
物の保有状況

⑥事業所単位での事業開
始年月日

⑦事業所単位
での定員

イ大規模修繕

平成18年4月1日 160 1,968
ア建設費 0200 かすが

06260401 （公益）介護予防支援事業 大沢野・細入包括支援センター
富山県 富山市 下タ林237番地 3 自己所有 3 自己所有

イ大規模修繕

3 自己所有 平成14年7月1日 157 1,928
ア建設費 0200 かすが

06260301 （公益）居宅介護支援事業 ささづ苑居宅介護支援センター
富山県 富山市 下タ林237番地 3 自己所有

イ大規模修繕

平成29年8月1日 29 10,455
ア建設費 0200 かすが

01030201 特別養護老人ホーム（地域密着型） 特別養護老人ホームささづ苑かすが
富山県 富山市 下タ林237番地 3 自己所有 3 自己所有

イ大規模修繕

3 自己所有 平成11年4月26日 19 7,169
ア建設費 0100 ささづ苑

02120402 老人短期入所施設（短期入所生活介護） 特別養護老人ホーム　ささづ苑
富山県 富山市 下タ林141番地 1 行政からの賃借等

イ大規模修繕

平成11年4月26日 35 8,829
ア建設費 0100 ささづ苑

02120202 老人デイサービスセンター（通所介護） ささづ苑デイサービスセンター
富山県 富山市 下タ林141番地 1 行政からの賃借等 3 自己所有

イ大規模修繕

3 自己所有 平成21年4月1日 22 7,785
ア建設費 0100 ささづ苑

01030201 特別養護老人ホーム（地域密着型） 地域密着型特別養護老人ホーム　ささづ苑
富山県 富山市 下タ林141番地 3 自己所有

イ大規模修繕

平成11年4月26日 48 17,135
ア建設費 0100 ささづ苑

01030202 特別養護老人ホーム（介護福祉サービス） 特別養護老人ホーム　ささづ苑
富山県 富山市 下タ林141番地 1 行政からの賃借等 3 自己所有

ウ　延べ床面積

イ　大規模修繕 （ア）－１修繕年月日
（１回目）

（ア）－２修繕年月日
（２回目）

（ア）－３修繕年月日
（３回目）

（ア）－４修繕年月日
（４回目）

（ア）－5修繕年月日
（５回目） （イ）修繕費合計額（円）

ア　建設費 （ア）建設年月日 （イ）自己資金額（円） （ウ）補助金額（円） （エ）借入金額（円） （オ）建設費合計額（円）

④事業所の土
地の保有状況

⑤事業所の建
物の保有状況

⑥事業所単位での事業開
始年月日

⑦事業所単位
での定員

⑧年間(4月〜3
月）利用者延べ総
数（人／年）

⑨社会福祉施設等の建設等の状況（当該拠点区分における主たる事業（前年度の年間収益が最も多い事業）に計上）
①-1拠点区
分コード分類

①-2拠点区
分名称

①-3事業類型コー
ド分類 ①-4実施事業名称 ➁事業所の名称

③事業所の所在地

特になし

特になし

1

内野　仁作
竹森　秀忠

令和6年3月28日 6 2

1.令和6年度事業計画及び収支計算書（予算案）について
2.社会福祉法人おおさわの福祉会　中期経営計画（令和6〜8年度）について
3.経理規程の改定について
4.市有財産無償貸し付け契約の締結について

令和6年1月16日 6 2

1.事業譲渡について
2.事業譲渡に伴う銀行借入金について
3.法人名変更について
4.定款の変更について
5.評議員会の招集について

令和6年3月4日 6 2
1.理事退任について
2.理事推薦について
3.評議員招集について

令和5年5月25日 6 2

1.令和４年度社会福祉事業の決算・事業報告について　　　　　　　　　　　2.定款変更にについて
3.運営規定の変更について　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　4,役員及び評議員報酬規程の変更について
5.理事及び評議員の専任について　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　6,評議員の推薦について
7,評議員選任・解任委員会の任命について　　　　　　　　　　　　　　　　　　８,評議員会の招集について

令和5年6月13日 6 2
1.理事長の選任について
2.業務執行理事の選任について
3.施設長の選任について

(1)理事会ごとの理事会開
催年月日

(2)理事会ごとの理事・監事別
の出席者数 (3)理事会ごとの決議事項

理事 監事
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社会福祉法人　宣長康久会

現況報告書（令和6年4月1日現在） 別紙１

１１．前会計年度における事業等の概要　－　(4)備考

11-2．地域における公益的な取組（地域公益事業(再掲)含む）

地域における公益的な取
組⑧（地域の関係者との

Beサポ 富山県

地域における公益的な取
組⑧（地域の関係者との
ネットワークづくり）

カタラボ参加 富山市

カターレ富山と富山市の共同事業に参加

地域における公益的な取
組⑨（その他）

住宅確保要配慮者居住支援法人の受託 富山市

住宅確保要配慮者への支援を実施

地域における公益的な取
組⑨（その他）

富山県SDGsフェスタ 富山県

富山県　住民向けのSDGs　普及活動

地域における公益的な取
組⑦（地域住民に対する
福祉教育）

住みやすい大沢野・細入地域を考える会 旧大沢野・細入地域

地域住民主体で地域を考える会の発足を支援する

地域における公益的な取
組②（地域の要支援者に
対する配食、見守り、移動
等の生活支援）

地域のこども・お年寄りの見守り活動 旧大沢野・細入地域

職員が送迎等で地域に出た際に、地域のこども・お年寄りに気を配る等の見守り活動

地域における公益的な取
組⑨（その他）

施設ホールの無償開放 旧大沢野・細入地域

かすがホールの地域住民への無償開放

地域における公益的な取
組②（地域の要支援者に
対する配食、見守り、移動
等の生活支援）

フードドライブ 富山県

職員から集めた食材を生活困窮者支援団体へ寄付

地域における公益的な取
組⑧（地域の関係者との
ネットワークづくり）

富山の福祉をよくするネットワークの参加 富山県

富山県内の法人と県内全域への地域貢献ネットワークを設立。現在も活動中

地域における公益的な取
組⑦（地域住民に対する
福祉教育）

実習生、体験学習者の受け入れ 富山市

中学生から高齢者まで、さまざまな年齢層の研修生の受け入れによる福祉人材の育成

地域における公益的な取
組⑨（その他）

富山県SDGs宣言 富山県

富山県のSDGs宣言に登録。

地域における公益的な取
組⑨（その他）

能登半島地震　被災地支援 能登半島等

被災地への職員派遣　　被災施設の利用者受け入れ

地域における公益的な取
組③（地域の要支援者に
対する権利擁護支援）

富山保護観察所協力雇用主登録 富山県

余刑者の就労支援

地域における公益的な取
組⑥（地域の福祉ニーズ
等を把握するためのサロン
活動）

高齢者サロン「ひまわりカフェ」の開催 旧大沢野・細入地域

地域の高齢者が気軽に集まるサロンを月に1回開催し、地域の福祉ニーズを把握している。

地域における公益的な取
組⑦（地域住民に対する
福祉教育）

小学校・中学校への福祉教育 旧細入地域

認知症サポーター養成講座の開催等、福祉教育の実施。

地域における公益的な取
組⑧（地域の関係者との
ネットワークづくり）

ささづ苑SDGsフェスタ 富山市

地域住民や地域の企業と合同でマルシェを実施

地域における公益的な取
組⑤（既存事業の利用料
の減額・免除）

社会福祉法人等利用者負担減免 富山市

介護保険サービスにおける低所得者の利用者負担の減免

地域における公益的な取
組②（地域の要支援者に
対する配食、見守り、移動
等の生活支援）

お買い物バス事業の運行受託 旧大沢野・細入・大山・山田・八尾地域

買い物困難な高齢者の買い物を支援するバスの運転を受託している。

地域における公益的な取
組②（地域の要支援者に
対する配食、見守り、移動
等の生活支援）

配食サービス 旧大沢野・細入地域

要支援・要介護者世帯に夕食低額で配り安否確認を実施

①取組類型コード分類
➁取組の名称 ③取組の実施場所(区域)

④取組内容

（イ）修繕費合計額（円）イ　大規模修繕 （ア）－１修繕年月日
（１回目）

（ア）－２修繕年月日
（２回目）

（ア）－３修繕年月日
（３回目）

（ア）－４修繕年月日
（４回目）

（ア）－5修繕年月日
（５回目）

⑦事業所単位
での定員

⑧年間(4月〜3
月）利用者延べ総
数（人／年）

⑨社会福祉施設等の建設等の状況（当該拠点区分における主たる事業（前年度の年間収益が最も多い事業）に計上）

ア　建設費 （ア）建設年月日 （イ）自己資金額（円） （ウ）補助金額（円） （エ）借入金額（円） （オ）建設費合計額（円） ウ　延べ床面積

①-1拠点区
分コード分類

①-2拠点区
分名称

①-3事業類型コー
ド分類 ①-4実施事業名称 ➁事業所の名称

③事業所の所在地 ④事業所の土
地の保有状況

⑤事業所の建
物の保有状況

⑥事業所単位での事業開
始年月日
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社会福祉法人　宣長康久会

現況報告書（令和6年4月1日現在） 別紙１

１２．社会福祉充実残額及び社会福祉充実計画の策定の状況  （社会福祉充実残額算定シートを作成するまで編集することはできません）

（1）社会福祉充実残額等の総額（円）
（2）社会福祉充実計画の策定の状況

（3）社会福祉充実残額の前年度の投資実績額
　　①社会福祉事業又は公益事業（社会福祉事業に類する小規模事業）（円）
　　②地域公益事業（円）
　　③公益事業（円）
　　④合計額（①＋②＋③）（円）
（4）社会福祉充実計画の実施期間 〜

１３．透明性の確保に向けた取組状況

(1)積極的な情報公表への取組
　①任意事項の公表の有無
　　㋐事業報告
　　㋑財産目録
　　㋒事業計画書
　　㋓第三者評価結果
　　㋔苦情処理結果
　　㋕監事監査結果
　　㋖附属明細書
(2)前会計年度の報酬・補助金等の公費の状況
　①事業運営に係る公費（円）
　➁施設・設備に係る公費（円）
　③国庫補助金等特別積立金取崩累計額（円）
(3)福祉サービスの第三者評価の受審施設・事業所について

１４．ガバナンスの強化・財務規律の確立に向けた取組状況

(1)会計監査人非設置法人における会計に関する専門家の活用状況
　①実施者の区分
　➁実施者の氏名（法人の場合は法人名）
　③業務内容
　④費用［年額］（円）
(2)法人所轄庁からの報告徴収・検査への対応状況
　①所轄庁から求められた改善事項

　➁実施した改善内容

１５．その他

退職手当制度の加入状況等（複数回答可）
① 社会福祉施設職員等退職手当共済制度（(独)福祉医療機構）に加入
② 中小企業退職金共済制度（(独)勤労者退職金共済機構）に加入
③ 特定退職金共済制度（商工会議所）に加入
④ 都道府県社会福祉協議会や都道府県民間社会福祉事業職員共済会等が行う民間の社会福祉事業･施設の職員を対象とした退職手当制度に加入
⑤ その他の退職手当制度に加入（具体的に︓●●●　　）
⑥ 法人独自で退職手当制度を整備
⑦ 退職手当制度には加入せず、退職給付引当金の積立も行っていない

１６．社員として所属する社会福祉連携推進法人の名称

⑤の合計（円） ⑥の合計（円）

0 0

令和５年４月上旬　上記指摘事項に対し改善報告済み

1 有
2 無

1 有
2 無
1 有

2 無

令和５年２月２２・２８日に指導監査実施。文章指摘事項8件あり

特別養護老人ホーム　ささづ苑 2005

1 有

538,494,063
15,574,000

435,152,402

施設名 直近の受審年度

1 有
1 有
1 有
2 無
2 無
1 有

0
0
0

0

0

①事業名
②事業種別

④事業内容（記述）
⑤計画における事業費のう
ち社会福祉充実残額財源
の合計（円）

⑥⑤のうち今会計年度以
降の合計（円）③事業内容

地域における公益的な取
組⑧（地域の関係者との
ネットワークづくり）

感染症発生時における職員派遣体制づくり 富山県内

集団感染事案発生時に、入所者支援等のために職員派遣等の活動に協力

地域における公益的な取
組⑨（その他）

ユニバーサル雇用 富山県

生活困窮者就労訓練支援事業

地域における公益的な取
組⑧（地域の関係者との
ネットワークづくり）

災害時の福祉支援体制づくり 全国

災害時に福祉的支援が必要な被災者の健康と生活を守るために職員派遣等の活動に協力

組⑧（地域の関係者との
ネットワークづくり） 入居者がカターレ富山のサポーターとなり、チームの応援をする
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第一号第一様式

社会福祉法人　宣長康久会 （単位：円）

勘定科目 予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B)

事業活動による収支

収入

介護保険事業収入 727,955,355 749,619,403 △ 21,664,048

老人福祉事業収入 900,000 954,500 △ 54,500

経常経費寄附金収入 0 360,000 △ 360,000

受取利息配当金収入 0 967 △ 967

その他の収入 4,000,000 7,297,064 △ 3,297,064

事業活動収入計(1) 732,855,355 758,231,934 △ 25,376,579

支出

人件費支出 471,493,000 472,920,215 △ 1,427,215

事業費支出 118,348,181 104,962,699 13,385,482

事務費支出 66,479,000 78,768,517 △ 12,289,517

利用者負担軽減額 100,000 38,980 61,020

支払利息支出 2,328,769 2,319,334 9,435

事業活動支出計(2) 658,748,950 659,009,745 △ 260,795

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) 74,106,405 99,222,189 △ 25,115,784

施設整備等による収支

収入

施設整備等補助金収入 31,900,000 36,218,000 △ 4,318,000

施設整備等収入計(4) 31,900,000 36,218,000 △ 4,318,000

支出

設備資金借入金元金償還支出 35,584,000 35,584,000 0

固定資産取得支出 46,162,000 69,951,252 △ 23,789,252

ファイナンス・リース債務の返済支出 5,275,516 4,876,878 398,638

施設整備等支出計(5) 87,021,516 110,412,130 △ 23,390,614

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) △ 55,121,516 △ 74,194,130 19,072,614

その他の活動による収支

収入

その他の活動収入計(7) 0 0 0

支出

その他の活動支出計(8) 0 0 0

その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) 0 0 0

予備費支出(10) 0 ---------------- 0

当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) 18,984,889 25,028,059 △ 6,043,170

前期末支払資金残高(12) 0 173,827,522 △ 173,827,522

当期末支払資金残高(11)+(12) 18,984,889 198,855,581 △ 179,870,692

令和 6年 5月21日 18:27:30

法人単位  資金収支計算書

（自）令和 5年 4月 1日（至）令和 6年 3月31日



第二号一号様式

社会福祉法人　宣長康久会 （単位：円）

勘定科目 当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)

サービス活動増減の部

収益

介護保険事業収益 749,619,403 723,173,916 26,445,487

老人福祉事業収益 954,500 904,200 50,300

経常経費寄附金収益 360,000 280,000 80,000

サービス活動収益計(1) 750,933,903 724,358,116 26,575,787

費用

人件費 486,483,897 494,774,933 △ 8,291,036

事業費 104,962,699 101,302,613 3,660,086

事務費 74,469,677 65,154,213 9,315,464

利用者負担軽減額 38,980 24,603 14,377

減価償却費 97,162,508 91,618,390 5,544,118

国庫補助金等特別積立金取崩額 △ 35,048,687 △ 33,312,384 △ 1,736,303

サービス活動費用計(2) 728,069,074 719,562,368 8,506,706

サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) 22,864,829 4,795,748 18,069,081

サービス活動外増減の部

収益

受取利息配当金収益 967 618 349

その他のサービス活動外収益 7,297,064 6,169,468 1,127,596

サービス活動外収益計(4) 7,298,031 6,170,086 1,127,945

費用

支払利息 2,319,334 2,335,530 △ 16,196

サービス活動外費用計(5) 2,319,334 2,335,530 △ 16,196

サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) 4,978,697 3,834,556 1,144,141

経常増減差額(7)=(3)+(6) 27,843,526 8,630,304 19,213,222

特別増減の部

収益

施設整備等補助金収益 36,218,000 15,574,000 20,644,000

固定資産受贈額 1,150,000 0 1,150,000

拠点区分間固定資産移管収益 113,850 96,525 17,325

特別収益計(8) 37,481,850 15,670,525 21,811,325

費用

国庫補助金等特別積立金積立額 37,368,000 15,574,000 21,794,000

拠点区分間固定資産移管費用 113,850 96,525 17,325

特別費用計(9) 37,481,850 15,670,525 21,811,325

特別増減差額(10)=(8)-(9) 0 0 0

当期活動増減差額(11)=(7)+(10) 27,843,526 8,630,304 19,213,222

繰越活動増減差額の部

前期繰越活動増減差額(12) 349,109,127 340,478,823 8,630,304

当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) 376,952,653 349,109,127 27,843,526

基本金取崩額(14) 0 0 0

その他の積立金取崩額(15) 0 0 0

その他の積立金積立額(16) 0 0 0

次期繰越活動増減差額

(17)=(13)+(14)+(15)-(16) 376,952,653 349,109,127 27,843,526

令和 6年 5月21日 18:27:29

法人単位  事業活動計算書

（自）令和 5年 4月 1日（至）令和 6年 3月31日



第一号第一様式

社会福祉法人　宣長康久会 （単位：円）

勘定科目 予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B)

事業活動による収支

収入

介護保険事業収入 727,955,355 749,619,403 △ 21,664,048

老人福祉事業収入 900,000 954,500 △ 54,500

経常経費寄附金収入 0 360,000 △ 360,000

受取利息配当金収入 0 967 △ 967

その他の収入 4,000,000 7,297,064 △ 3,297,064

事業活動収入計(1) 732,855,355 758,231,934 △ 25,376,579

支出

人件費支出 471,493,000 472,920,215 △ 1,427,215

事業費支出 118,348,181 104,962,699 13,385,482

事務費支出 66,479,000 78,768,517 △ 12,289,517

利用者負担軽減額 100,000 38,980 61,020

支払利息支出 2,328,769 2,319,334 9,435

事業活動支出計(2) 658,748,950 659,009,745 △ 260,795

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) 74,106,405 99,222,189 △ 25,115,784

施設整備等による収支

収入

施設整備等補助金収入 31,900,000 36,218,000 △ 4,318,000

施設整備等収入計(4) 31,900,000 36,218,000 △ 4,318,000

支出

設備資金借入金元金償還支出 35,584,000 35,584,000 0

固定資産取得支出 46,162,000 69,951,252 △ 23,789,252

ファイナンス・リース債務の返済支出 5,275,516 4,876,878 398,638

施設整備等支出計(5) 87,021,516 110,412,130 △ 23,390,614

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) △ 55,121,516 △ 74,194,130 19,072,614

その他の活動による収支

収入

その他の活動収入計(7) 0 0 0

支出

その他の活動支出計(8) 0 0 0

その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) 0 0 0

予備費支出(10) 0 ---------------- 0

当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) 18,984,889 25,028,059 △ 6,043,170

前期末支払資金残高(12) 0 173,827,522 △ 173,827,522

当期末支払資金残高(11)+(12) 18,984,889 198,855,581 △ 179,870,692

令和 6年 5月21日 18:27:30

法人単位  資金収支計算書

（自）令和 5年 4月 1日（至）令和 6年 3月31日



第三号第一様式

社会福祉法人　宣長康久会 （単位：円）

勘定科目 当年度末 前年度末 増減 勘定科目 当年度末 前年度末 増減

流動資産 220,751,885 183,743,274 37,008,611 流動負債 86,468,986 64,255,482 22,213,504

現金預金 107,142,064 65,466,006 41,676,058 事業未払金 17,371,515 6,975,810 10,395,705

現金 1,853,333 476,037 1,377,296 １年以内返済予定設備資金借入金 34,585,000 35,584,000 △ 999,000

普通預金 105,288,731 64,989,969 40,298,762 １年以内返済予定リース債務 4,139,754 4,908,228 △ 768,474

事業未収金 105,008,279 101,513,743 3,494,536 職員預り金 2,724,745 2,703,154 21,591

未収補助金 3,922,000 15,455,000 △ 11,533,000 賞与引当金 27,647,972 14,084,290 13,563,682

立替金 1,520,839 △ 290,090 1,810,929

前払金 1,358,659 1,361,827 △ 3,168

前払費用 1,800,044 236,788 1,563,256

固定資産 1,147,192,626 1,170,518,298 △ 23,325,672 固定負債 334,322,407 373,015,811 △ 38,693,404

基本財産 1,004,571,863 1,027,646,401 △ 23,074,538 設備資金借入金 326,423,000 361,008,000 △ 34,585,000

土地 64,195,195 64,195,195 0 リース債務 7,899,407 12,007,811 △ 4,108,404

建物 939,376,668 962,451,206 △ 23,074,538 負債の部合計 420,791,393 437,271,293 △ 16,479,900

定期預金 1,000,000 1,000,000 0

その他の固定資産 142,620,763 142,871,897 △ 251,134 基本金 132,728,750 132,728,750 0

土地 6,551,365 6,551,365 0 国庫補助金等特別積立金 437,471,715 435,152,402 2,319,313

建物 8,040,340 4,428,608 3,611,732 次期繰越活動増減差額 376,952,653 349,109,127 27,843,526

構築物 15,852,001 20,555,378 △ 4,703,377 （うち当期活動増減差額） 27,843,526 8,630,304 19,213,222

機械及び装置 42,819,318 45,675,052 △ 2,855,734

車輌運搬具 982,301 1,429,591 △ 447,290

器具及び備品 43,158,055 43,119,313 38,742

有形リース資産 9,931,193 13,945,469 △ 4,014,276

権利 305,760 305,760 0

ソフトウェア 10,379,386 4,180,141 6,199,245

無形リース資産 1,835,460 2,651,220 △ 815,760

長期前払費用 2,765,584 30,000 2,735,584 純資産の部合計 947,153,118 916,990,279 30,162,839

資産の部合計 1,367,944,511 1,354,261,572 13,682,939 負債及び純資産の部合計 1,367,944,511 1,354,261,572 13,682,939

令和 6年 5月21日 18:27:28

　　法人単位　貸借対照表

令和 6年 3月31日現在

資   産   の   部 負   債   の   部

純  資  産  の  部



第一号第三様式

（単位：円）

介護保険事業収入 524,919,645 224,699,758 749,619,403

老人福祉事業収入 954,500 0 954,500

経常経費寄附金収入 60,000 300,000 360,000

受取利息配当金収入 967 0 967

その他の収入 3,518,382 3,778,682 7,297,064

事業活動収入計(1) 529,453,494 228,778,440 758,231,934

人件費支出 312,463,803 160,456,412 472,920,215

事業費支出 82,297,653 22,665,046 104,962,699

事務費支出 51,484,326 27,284,191 78,768,517

利用者負担軽減額 38,980 0 38,980

支払利息支出 1,051,495 1,267,839 2,319,334

事業活動支出計(2) 447,336,257 211,673,488 659,009,745

82,117,237 17,104,952 99,222,189

施設整備等補助金収入 35,183,000 1,035,000 36,218,000

施設整備等収入計(4) 35,183,000 1,035,000 36,218,000

設備資金借入金元金償還支出 20,576,000 15,008,000 35,584,000

固定資産取得支出 62,485,226 7,466,026 69,951,252

ファイナンス・リース債務の返済支出 4,153,542 723,336 4,876,878

施設整備等支出計(5) 87,214,768 23,197,362 110,412,130

△ 52,031,768 △ 22,162,362 △ 74,194,130

拠点区分間繰入金収入 243,776,686 236,602,543 △ 480,379,229 0

その他の活動収入計(7) 243,776,686 236,602,543 △ 480,379,229 0

拠点区分間繰入金支出 236,602,543 243,776,686 △ 480,379,229 0

その他の活動支出計(8) 236,602,543 243,776,686 △ 480,379,229 0

7,174,143 △ 7,174,143 0

37,259,612 △ 12,231,553 25,028,059

133,318,373 40,509,149 173,827,522

170,577,985 28,277,596 198,855,581

社会福祉事業  資金収支内訳表

（自）令和 5年 4月 1日（至）令和 6年 3月31日

勘定科目 ささづ苑 かすが 内部取引消去 総合計

当期末支払資金残高(10)+(11)

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)

その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)

当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)

前期末支払資金残高(11)

収
入

支
出

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出



第二号第三様式

（単位：円）

介護保険事業収益 524,919,645 224,699,758 749,619,403

老人福祉事業収益 954,500 0 954,500

経常経費寄附金収益 60,000 300,000 360,000

サービス活動収益計(1) 525,934,145 224,999,758 750,933,903

人件費 321,482,977 165,000,920 486,483,897

事業費 82,297,653 22,665,046 104,962,699

事務費 48,196,056 26,273,621 74,469,677

利用者負担軽減額 38,980 0 38,980

減価償却費 53,529,548 43,632,960 97,162,508

国庫補助金等特別積立金取崩額 △ 21,000,022 △ 14,048,665 △ 35,048,687

サービス活動費用計(2) 484,545,192 243,523,882 728,069,074

41,388,953 △ 18,524,124 22,864,829

受取利息配当金収益 967 0 967

その他のサービス活動外収益 3,518,382 3,778,682 7,297,064

サービス活動外収益計(4) 3,519,349 3,778,682 7,298,031

支払利息 1,051,495 1,267,839 2,319,334

サービス活動外費用計(5) 1,051,495 1,267,839 2,319,334

2,467,854 2,510,843 4,978,697

43,856,807 △ 16,013,281 27,843,526

施設整備等補助金収益 35,183,000 1,035,000 36,218,000

固定資産受贈額 1,150,000 0 1,150,000

拠点区分間繰入金収益 243,776,686 236,602,543 △ 480,379,229 0

拠点区分間固定資産移管収益 0 113,850 113,850

特別収益計(8) 280,109,686 237,751,393 △ 480,379,229 37,481,850

国庫補助金等特別積立金積立額 36,333,000 1,035,000 37,368,000

拠点区分間繰入金費用 236,602,543 243,776,686 △ 480,379,229 0

拠点区分間固定資産移管費用 113,850 0 113,850

特別費用計(9) 273,049,393 244,811,686 △ 480,379,229 37,481,850

7,060,293 △ 7,060,293 0

50,917,100 △ 23,073,574 27,843,526

212,388,222 136,720,905 349,109,127

263,305,322 113,647,331 376,952,653

0 0 0

0 0 0

0 0 0

263,305,322 113,647,331 376,952,653

前期繰越活動増減差額(12)

収
益

費
用

繰
越
活
動
増
減
差
額
の
部

社会福祉事業  事業活動内訳表

（自）令和 5年 4月 1日（至）令和 6年 3月31日

勘定科目 ささづ苑 かすが 内部取引消去 総合計

サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)

サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)

経常増減差額(7)=(3)+(6)

特別増減差額(10)=(8)-(9)

当期活動増減差額(11)=(7)+(10)

次期繰越活動増減差額

(17)=(13)+(14)+(15)-(16)

サ
ー
ビ
ス
活
動
増
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の
部
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用

サ
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動
外
増
減
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部
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特
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減
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部

当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)

基本金取崩額(14)

その他の積立金取崩額(15)

その他の積立金積立額(16)



第三号第三様式

（単位：円）

流動資産 189,549,772 31,202,113 220,751,885

現金預金 106,644,617 497,447 107,142,064

現金 1,355,886 497,447 1,853,333

普通預金 105,288,731 0 105,288,731

事業未収金 76,063,808 28,944,471 105,008,279

未収補助金 2,887,000 1,035,000 3,922,000

立替金 1,482,380 38,459 1,520,839

前払金 1,168,923 189,736 1,358,659

前払費用 1,303,044 497,000 1,800,044

固定資産 636,472,700 510,719,926 1,147,192,626

基本財産 538,547,448 466,024,415 1,004,571,863

土地 39,425,585 24,769,610 64,195,195

建物 498,121,863 441,254,805 939,376,668

定期預金 1,000,000 0 1,000,000

その他の固定資産 97,925,252 44,695,511 142,620,763

土地 6,141,365 410,000 6,551,365

建物 5,121,490 2,918,850 8,040,340

構築物 1,379,191 14,472,810 15,852,001

機械及び装置 30,338,191 12,481,127 42,819,318

車輌運搬具 982,300 1 982,301

器具及び備品 35,015,639 8,142,416 43,158,055

有形リース資産 9,139,178 792,015 9,931,193

権利 305,760 0 305,760

ソフトウェア 5,522,344 4,857,042 10,379,386

無形リース資産 1,835,460 0 1,835,460

長期前払費用 2,144,334 621,250 2,765,584

資産の部合計 826,022,472 541,922,039 1,367,944,511

流動負債 59,062,730 27,406,256 86,468,986

事業未払金 14,946,272 2,425,243 17,371,515

１年以内返済予定設備資金借入金 19,577,000 15,008,000 34,585,000

１年以内返済予定リース債務 3,416,418 723,336 4,139,754

職員預り金 2,722,471 2,274 2,724,745

賞与引当金 18,400,569 9,247,403 27,647,972

固定負債 77,310,452 257,011,955 334,322,407

設備資金借入金 69,390,000 257,033,000 326,423,000

リース債務 7,920,452 △ 21,045 7,899,407

負債の部合計 136,373,182 284,418,211 420,791,393

基本金 132,728,750 0 132,728,750

国庫補助金等特別積立金 293,615,218 143,856,497 437,471,715

次期繰越活動増減差額 263,305,322 113,647,331 376,952,653

（うち当期活動増減差額） 50,917,100 △ 23,073,574 27,843,526

純資産の部合計 689,649,290 257,503,828 947,153,118

負債及び純資産の部合計 826,022,472 541,922,039 1,367,944,511

社会福祉事業  貸借対照表内訳表

令和 6年 3月31日現在

勘定科目 ささづ苑 かすが 内部取引消去 総合計



               60歳到達時に勤続10年以上の退職者は別途退職金規定による加算あり。

    　 「地域密着型特別養護老人ホームささづ苑かすが」

    　 「大沢野・細入地域包括支援センター」

     　「ささづ苑デイサービスセンター」
    　 「特別養護老人ホームささづ苑短期入所」

       「ささづ苑居宅介護支援センター」

    　 「地域密着型特別養護老人ホームささづ苑」
    イ  かすが拠点（社会福祉事業）

 　 第３号第３様式)
　　当法人では収益事業区分を設けていないため、作成していない。
 (6)各拠点区分におけるサービス区分の内容
    ア  ささづ苑拠点（社会福祉事業・公益事業）
    　 「本部」
    　 「特別養護老人ホーム　ささづ苑」

 (3)社会福祉事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第１号第３様式、第２号第３様式、
 　 第３号第３様式)
 (4)公益事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第１号第３様式、第２号第３様式、
 　 第３号第３様式)
　　当法人では公益事業は拠点が一つのため、作成していない。
 (5)収益事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第１号第３様式、第２号第３様式、

５．法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分

    当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。
 (1)法人全体の計算書類(会計基準省令第１号第１様式、第２号第１様式、第３号第１様式)
 (2)事業区分別内訳表(会計基準省令第１号第２様式、第２号第２様式、第３号第２様式)
　　当法人では事業が一つのため、作成していない。

４．法人で採用する退職給付制度

　　　ア　独立行政法人福祉医療機構の社会福祉施設職員等共済制度
　　　　  入社が平成18年3月31日までの職員
　　　イ　富山商工会議所の特定退職金共済制度
　　　　　上記以外の職員

　　　　　　　　　 帰属する額を計上している。

３．重要な会計方針の変更
　　該当なし

　　該当なし
 (2)固定資産の減価償却の方法
    ・有形固定資産－定額法
    ・リース資産
      所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
      リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

計算書類に対する注記（社会福祉法人　宣長康久会）

１．継続事業の前提に関する注記
　　該当なし

２．重要な会計方針

 (1)有価証券の評価基準及び評価方法

 (3)  引当金の計上基準
    ・退職給付引当金－該当なし
    ・賞与引当金 －職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当年度に



（単位：円）

（単位：円）

機械及び装置

（単位：円）

合計 108,930,279 108,930,279

事業未収金 105,008,279 105,008,279
未収補助金 3,922,000 3,922,000

　　債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

債権額 徴収不能引当金の当期末残高 債権の当期末残高

合計 2,235,862,575 1,175,702,699 1,060,159,876

１０．債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高
　（貸借対照表上、間接法で表示している場合は記載不要。）

有形リース資産 31,319,664 21,388,471 9,931,193

車輌運搬具 13,164,325 12,182,024 982,301
器具及び備品 116,495,543 73,337,488 43,158,055

建物 15,807,006 7,766,666 8,040,340
構築物 49,996,308 34,144,307 15,852,001

54,135,510 11,316,192 42,819,318

取得価額 減価償却累計額 当期末残高
建物（基本財産） 1,954,944,219 1,015,567,551 939,376,668

計 361,008,000円

９．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　（貸借対照表上、間接法で表示している場合は記載不要。）

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

計 1,003,571,863円

　　担保している債務の種類および金額は以下のとおりである。

設備資金借入金（1年以内返済予定額を含む） 361,008,000円

土地（基本財産） 64,195,195円
建物（基本財産） 939,376,668円

７．基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し
　　該当なし

８．担保に供している資産

　　担保に供されている資産は以下のとおりである。

投資有価証券 0 0 0 0
合計 1,027,646,401 0 23,074,538 1,004,571,863

建物 962,451,206 0 23,074,538 939,376,668
定期預金 1,000,000 0 0 1,000,000

基本財産の種類 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
土地 64,195,195 0 0 64,195,195

６．基本財産の増減の内容及び金額

　　基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。



（単位：円）

（単位：円）
種類 法人等の 住所 資産総額 事業の 議決権の 取引の 取引金額 科目 期末残高

名称 内容 所有割合 役員の 事実上 内容
又は職業 兼務等 の関係

該当なし

　　事業所4拠点の事業譲渡を同年4月1日付で受けることを決議し、2月29日に事業譲渡契約書を締結いたしました。

　　（１）事業譲受の概要
　　　　　介護老人保健施設かがやき
　　　　　グループホームつばさ
　　　　　小規模多機能型居宅介護ケアセンターおおくぼ
　　　　　デイサービスセンター大久保

　　　　　地域ニーズに応え、介護サービス提供の継続・安定を図る
　　（３）事業譲受日
　　　　　令和6年4月1日
　　（４）事業譲受の法的形式
　　　　　現金を対価とする土地・建物等の取得
　　（５）譲受価格
　　　　　譲渡先との守秘義務契約に基づき公表は控えさせていただきます

１５．合併及び事業の譲渡若しくは事業の譲受け

　　　純資産の状態を明らかにするために必要な事項
　　　該当なし

　　　該当なし

１４．重要な後発事象

１６．その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び

　　　該当なし

    当法人は令和6年1月16日開催の理事会及び評議員会において、医療法人社団双星会から下記の高齢者介護サービス

　　（２）事業譲受を行う理由

１２．関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は次のとおりである。

関係内容

１３．重要な偶発債務

合計

該当なし

１１．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は以下のとおりである。

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益





第１号議案

社会福祉法人おおさわの福祉会
令和6年4月1日

令和5年度の主な事業報告

☆　ささづ苑拠点

区　分 従来特養 ユニット型 短期入所 通所介護

利　用　数 17,135 7,785 7,169 8,829

利　用　数 46.8(日) 21.2(日) 19.6(日) 30.0(日)

1.特別養護老人ホームささづ苑（定員48名）

区　分 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 合　計 平均介護度

利　用　数 0 0 6,846 4,580 5,709 17,135

構　　　成 0.0% 0.0% 40.0% 26.7% 33.3% 100.0%

区　分 性別 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 合計 男女比率 平均年齢

男性 0 0 3 3 2 8 16.6% 86.5

女性 0 0 15 11 14 40 83.3% 89.7
2.短期入所生活介護（定員20名）

区　分 要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 合計

利　用　数 35 22 700 1,503 2,985 1,209 715 7,169

3.地域密着型特別養護老人ホームささづ苑（定員22名）

区　分 要介護1 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 合　計 平均介護度

利　用　数 0 0 2,026 4,728 1,031 7,785

構　　　成 0.0% 0.0% 26.1% 60.7% 13.2% 100.0%

区　分 性別 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 合計 男女比率 平均年齢

男性 0 0 1 1 2 4 19.0% 83.8

女性 0 0 5 10 2 17 81.0% 89.4

4.ささづ苑デイサービスセンター(定員35名）　　

区　分 要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 合計

利　用　数 410 1,147 1,498 3,370 1,894 394 116 8,829

☆　かすが苑拠点

区　分 特養 居宅 包括

利　用　数 10,455 1,928 1,968

利　用　数 28.5(日) 160.6(月) 164.0(月）

1.地域密着型特別養護老人ホームささづ苑かすが（定員29名）

区　分 要介護1 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 合　計 平均介護度

利　用　数 0 0 4,624 4,157 1,674 10,455

構　　　成 0.0% 0.0% 44.2% 39.8% 16.0% 100.0%

区　分 性別 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 合計 男女比率 平均年齢

男性 0 0 1 2 1 4 17.2% 88.0

女性 0 0 11 9 5 25 82.8% 86.0

公益事業

2.大沢野・細入地域包括支援センター

1.ささづ苑居宅介護支援センター　　　　 主任介護支援専門員1名（管理者）、介護支援専門員3名、合計4名で
居宅介護支援を行う。
4年度利用者延べ人数　　1,928人

看護師1名、主任介護支援専門員2名、社会福祉士1名合計4名で介
護予防支援を行う。
4年度利用者延べ人数　　1,968人

　要介護度別利用者数（年間延べ）

　事業所別・年間利用者数(人)

　要介護度別利用者数(年間延べ)

3.72

　要介護度別男女構成

合　計

人数

　要介護度別利用者数(年間延べ)

　要介護度別利用者数(年間延べ)

3.85

　要介護度別男女構成

人数

社会福祉事業

　事業所別・年間利用者数(人)

　要介護別利用者数(年間延べ)

3.92

　要介護度別男女構成



第1号議案

令和5年度事業報告

  社会福祉法人　おおさわの福祉会

令和6年4月1日

2023/5/12 G7広島サミットSDGｓ折り鶴プロジェクトfrom富山に参加　

2023/5/16 ささづ苑かすが・花いっぱいプロジェクト始動

2023/5/17 監事による決算監査実施

2023/8/24 介護職員の働きやすい職場づくり　内閣総理大臣表彰受賞

2023/9/13 第1回　フードドライブ（～9/24）

2023/9/23 SＤＧｓフェスタ

2023/9/25 みずほ教育福祉財団（電気自動車）贈呈式

2023/10/2 フードドライブ贈呈式：ファミリー夢想クラブ（ささづ苑）

2024/1/11 がんばる介護事業所　知事表彰

2024/1/27 大沢野・細入地区を考える会：ウインディにて開催

2024/1/30 介護労働安定センター　理事長賞受賞

2024/2/5 双星会との事業統合セレモニー

2024/3/10 看取り公開講座

2024/3/11 第2回　フードドライブ（～3/20）

その他 理事会の開催（5回　第83回から87回）

その他 評議員会の開催　（３回　第54回から第56回）

その他 DWAT　被災地への職員派遣　　4回　延べ6人

その他 全国からの施設見学対応　55社より269名受け入れ

その他 評議員選任・解任委員会の開催（1回）

その他 ささづ苑及びかすが　消防総合訓練の実施（夜間想定２回　日中想定２回）

その他 入居検討委員会　第57回　～　第60回　（計４回開催）

その他 地域運営推進会議　(会議の回数６回)

その他 カターレ富山　試合観戦　（計2試合）

その他 神通碧小学校　福祉教育支援　（計5回）

その他 サロンよってかれ　訪問　３回

その他 ひまわりカフェ＆マルシェの開催　１２回

その他 いわいねっとクラブ訪問２回

その他 ささいきいき運動訪問２回

その他 ひまわりカフェ＆マルシェの開催　１５回

※　上記「かすが」とは「ささづ苑かすが」のことです。
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